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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. На сегодняшний день Донецкая

Народная Республика (далее – ДНР) находится на этапе экономической интеграции

в хозяйственные процессы в Российской Федерации, который активно начался с

момента включения региона в состав России. В этих условиях важными

инструментами экономической политики промышленного развития региона

становятся структурная перестройка и модернизация промышленности, развитие

инновационно-инвестиционной модели региональной экономики, основанной на

внедрении новых прогрессивных технологий в экономику и управление

хозяйственной деятельностью промышленных предприятий региона. Несмотря на

это, развитие промышленного производства в Донецкой Народной Республике до

сих пор не является эффективным средством повышения уровня

конкурентоспособности экономики и региональной безопасности. Современную

промышленность Донецкой Народной Республики можно рассматривать в

качестве недостаточно сбалансированной системы взаимодействия как оставшихся

старых технологических систем, так и новых, возникновение которых обусловлено

развитием процессов индустриализации в мировой экономике.

Обеспечение высоких темпов развития промышленности и уровня

прибыльности промышленных предприятий региона невозможно без

эффективного использования инструментария экономической политики

промышленного развития как ключевого аспекта хозяйственного механизма,

аккумулирующего все ресурсы, благодаря результативному использованию

которых можно осуществлять основные экономические процессы, формировать

сбалансированные производственно-хозяйственные отношения между субъектами

хозяйствования, создавать добавленную стоимость.

Степень разработанности темы исследования. Различным аспектам

формирования экономической политики промышленного развития

административно-территориальных единиц (регионов), а также государства в
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целом посвящены труды многих как отечественных, так и зарубежных

ученых-экономистов. Значительный вклад в изучение проблематики

государственного регулирования отрасли промышленности принадлежит таким

ученым, как Н.И. Бабкина, А.В. Верига, А.М. Вишнякова, Т.Н. Воробьева,

Р.А. Голоднюк, Г.К. Губерная, Д.В. Зуйбадуллина, М.В. Клинова, А.В. Кретова,

Е.А. Мильская, О.В. Михайлова, В.А. Наумик, О.Л. Некрасова,

В.В. Петрушевская, Ю.Л. Петрушевский, В.В. Подгорный, А.В. Половян,

С.В. Салита, Л.И. Тараш, Р.Р. Тимиргалеева, В.Н. Тисунова, А.А. Чернышев,

А.И. Ярембаш и др. Необходимость регионального промышленного развития

актуализирует процесс разработки методологии стратегической модернизации

промышленных регионов. Отдельные аспекты данной проблемы нашли отражение

в работах таких ученых, как А.О. Акулов, Е.А. Алпатова, М.В. Андреева,

М.А. Бендиков, О.Б. Брагинский, Э.Е. Быдтаева, Ю.В. Вертакова,

Е.Н. Евдокимова, Ю.А. Маркарьян, М.В. Пигунова, А.С. Сакун, А.Н. Челомбитко

и др. Поиску эффективных подходов к управлению человеческими ресурсами в

отрасли промышленности посвящены труды М. Армстронга, Г.С. Беккера,

В.Н. Белкина, А.С. Бишина, Ю.Н. Божкова, А.К. Буткеновой, О.В. Гращенко,

Т.В. Зайцевой, О.М. Михалевой и др. Весомые теоретико-методологические

исследования в развитии кластерного подхода в промышленности сделаны

Н.С. Алексеевой, А.В. Бабкиным, И.Г. Галибиным, В.В. Глуховым, М.И. Дли,

А.Н. Дырдоновой, С.В. Здольниковой, Т.В. Какатуновой, А.В. Козловым,

Е.Г. Кошелевой, Н.А. Скуратовой и др.

В то же время представленные научные достижения отечественных и

зарубежных исследователей по развитию теории не решают проблематику

формирования эффективной экономической политики промышленного развития

региона как неотъемлемой части региональной экономики с учетом особенностей

развития ее составляющих, их структурных изменений, определения факторного

влияния и т.д.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является разработка

научно-методических положений и практических рекомендаций по формированию

и реализации экономической политики промышленного развития региона, включая
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анализ, оценку и оптимизацию стратегических приоритетов, концептуальных

подходов, а также системы и механизмов, необходимых для эффективной

динамичной адаптации промышленного сектора региона к современным условиям

хозяйствования.

В соответствии с поставленной целью сформулированы следующие задачи

исследования:

обобщить теоретико-методические основы формирования и реализации

региональной экономической политики промышленного развития с учетом

зарубежного опыта и в контексте обеспечения эффективности развития отрасли,

региона и государства;

сформировать научный подход к применению диагностического анализа в

процессе реализации экономической политики промышленного развития региона;

разработать методический подход к оценке уровня промышленного развития

региона;

сформулировать концептуальные основы развития человеческого капитала

как ключевого компонента в экономической политике промышленного развития

региона;

определить стратегические приоритеты формирования и реализации

экономической политики промышленного развития региона;

обосновать направления модернизации системы формирования и реализации

экономической политики промышленного развития региона;

усовершенствовать механизмы реализации экономической политики

промышленного развития региона.

Объект исследования – процесс промышленного развития региона.

Предметом исследования выступает совокупность научно-методических и

практических положений по формированию и реализации экономической

политики промышленного развития региона.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика, в частности, п. 1.8. Структура

региональной экономики по отраслям и формам собственности. Экономическая

специализация регионов; п. 1.11. Региональная экономическая политика: цели,
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инструменты, оценка результатов; п. 1.15. Оценка эффективности региональной

экономической политики в Российской Федерации, федеральных округах,

субъектах федерации и муниципальных образованиях.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

теоретических положений, методических и практических рекомендаций,

направленных на формирование и реализацию экономической политики

промышленного развития региона в современных условиях хозяйствования.

К числу основных результатов, определяющих научную новизну

исследования, относятся следующие:

усовершенствованы:

методический подход к оценке уровня промышленного развития региона,

который, в отличие от существующих подходов, позволяет рассмотреть уровень

промышленного развития региона с использованием ресурсно-результативного

подхода на основе: выделения в разрезе структурных составляющих

регионального промышленного развития входящих и исходящих индикаторов;

выделения двух основных интегральных показателей уровня промышленного

развития региона (воспроизводственный уровень промышленного развития

региона и реализованный уровень промышленного развития региона).

Предложенный в работе алгоритм расчета интегральных показателей позволяет

осуществить группировку отраслей промышленной деятельности региона и/или

административно-территориальных единиц (регионов) с целью формирования

вывода об уровне промышленного развития как в отраслевом, так и в

пространственном аспектах и обеспечить комплексность оценки;

направления по модернизации системы формирования и реализации

экономической политики промышленного развития региона, которые включают:

анализ субъектно-объектных отношений в системе промышленного развития

региона; систематизацию базовых принципов экономической политики в сфере

промышленности региона; построение модели регуляторного влияния государства

через выделенные механизмы: политико-интеграционный,

административно-правовой, финансово-экономический,

информационно-мониторинговый;
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механизмы реализации экономической политики промышленного развития

региона, а именно: политико-интеграционный механизм – на основе интеграции

региональной промышленности в общегосударственные и международные цепи

добавленной стоимости, развитие торгово-экономического и технического

сотрудничества в промышленной сфере; административно-правовой механизм – на

основе усовершенствования «промышленного» пакета нормативных правовых

документов с целью обеспечения устойчивого развития промышленности и его

адаптации и к законодательству Российской Федерации; финансово-экономический

механизм – на основе создания благоприятных условий для развития

промышленности и повышения ее инвестиционной привлекательности, создания

открытого реестра получателей государственной поддержки производителей

промышленной продукции; информационно-мониторинговый механизм – на основе

усовершенствования системы статистического наблюдения за развитием

промышленности, интерактивного диалога о повышении осведомленности

субъектов хозяйствования в промышленной отрасли с целью решения

существующих проблем и противоречий развития промышленности региона;

получили дальнейшее развитие:

теоретико-методические основы формирования и реализации региональной

экономической политики промышленного развития с учетом зарубежного опыта и

в контексте обеспечения эффективности развития отрасли, региона и государства.

Предложен подход, при котором управленческая функция ориентирована на

реализацию экономической политики промышленного развития региона через

призму общих (планирование, организация, мотивация, контроль, регулирование)

и специальных функций (управление промышленными инновациями,

инвестиционная деятельность, создание промышленных кластеров, развитие

информационного потенциала и т.п.). При таком подходе любая специальная

функция может быть реализована через применение общих функций;

научный подход к применению диагностического анализа в процессе

реализации экономической политики промышленного развития региона.

Обосновано и доказано, что результаты диагностического анализа обеспечивают


[…]


9.4. Уровень

приближенности к

рынкам сбыта и

ресурсам, %

0,84 0,95 1,00 0,93 1,00 0,98 0,94 1,00 1,00

Исходящие

индикаторы

9.5. Коэффициент

экономии

издержек, %

0,93 0,98 1,00 1,00 1,00 0,98 0,97 0,97 1,00

9.6. Уровень

пространственной

концентрации

промышленного

производства, %

0,78 0,89 1,00 0,89 0,94 1,00 0,94 0,94 1,00

* за 2023 г. использовались данные за первые шесть месяцев
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Приложение В

Данные по действующим предприятиям Донецкой Народной Республики

Таблица В.1 – Субъекты хозяйствования промышленной сферы данные по которым были использованы для оценки

уровня промышленного развития региона

* за 2023 г. использовались данные за первые шесть месяцев

Число предприятий, 2021 г. Число предприятий, 2022 г. Число предприятий, 2023 г.*

Общее

кол-во
Предприятия выборки

Общее

кол-во
Предприятия выборки

Общее

кол-во
Предприятия выборки

Угольная отрасль

промышленности

15 шахт и

2 частные

компании

1. ГУП ДНР «МАКЕЕВУГОЛЬ».

2. ГУП ДНР «ШАХТА ИМ, А.Ф.

ЗАСЯДЬКО»

3. ГУП ДНР «ШАХТА

КОМСОМОЛЕЦ ДОНБАССА»

4. ГПУ ДНР «ТОРЕЗАНТРАЦИТ»

5. ПАО «ШАХТОУПРАВЛЕНИЕ

ДОНБАСС»

7 гос.

предприятий

(13 шахт),

2 частные

компании

1. ГУП ДНР «МАКЕЕВУГОЛЬ».

2. ГУП ДНР «ШАХТА ИМ, А.Ф.

ЗАСЯДЬКО»

3. ГУП ДНР «ШАХТА

КОМСОМОЛЕЦ ДОНБАССА»

4. ГПУ ДНР «ТОРЕЗАНТРАЦИТ»

5. ПАО «ШАХТОУПРАВЛЕНИЕ

ДОНБАСС»

7 гос.

предприятий

(13 шахт),

1 частная

компания

1. ГУП ДНР «МАКЕЕВУГОЛЬ».

2. ГУП ДНР «ШАХТА ИМ, А.Ф.

ЗАСЯДЬКО»

3. ГУП ДНР «ШАХТА

КОМСОМОЛЕЦ ДОНБАССА»

4. ГПУ ДНР «ТОРЕЗАНТРАЦИТ»

5. ПАО «ШАХТОУПРАВЛЕНИЕ

ДОНБАСС»

Металлургия
35

предприятий

1. ФИЛИАЛ №3 «МАКЕЕВСКИЙ

МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ЗАВОД»

ЗАО «ВНЕШТОРГСЕРВИС».

2. ООО «ДОНЕЦКИЙ

МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ЗАВОД».

3. ООО «ДОНМЕТЭКСПО».

4. ООО «АРКСЭЛ».

5. ООО «ДОНПРОМКАБЕЛЬ».

3 частные

компании,

28

предприятий

1. ФИЛИАЛ №3 «МАКЕЕВСКИЙ

МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ЗАВОД»

ЗАО «ВНЕШТОРГСЕРВИС».

2. ООО «ДОНЕЦКИЙ

МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ЗАВОД».

3. ООО «ДОНМЕТЭКСПО».

4. ООО «АРКСЭЛ».

5. ООО «ДОНПРОМКАБЕЛЬ».

3 частные

компании,

27

предприятий

1. ФИЛИАЛ №3 «МАКЕЕВСКИЙ

МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ЗАВОД»

ЗАО «ВНЕШТОРГСЕРВИС».

2. ООО «ДОНЕЦКИЙ

МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ЗАВОД».

3. ООО «ДОНМЕТЭКСПО».

4. ООО «АРКСЭЛ».

5. ООО «ДОНПРОМКАБЕЛЬ».

Машиностроение

8 гос.

предприятий,

35

предприятий

1. ПАО «СНЕЖНЯНСКХИМАШ».

2. ООО «НПО «ЯСИНОВАТСКИЙ

МАШИНОСТРОИТЕЛЬНЫЙ

ЗАВОД».

3. ГУП «ХАРЦЫЗКИЙ

МАШИНОСТРОИТЕЛЬНЫЙ

ЗАВОД».

4. ООО МЗ «ЛАЗЕР».

5. ООО «ИНТЕРКОД».

8 гос.

предприятий,

1 НПО,

32

предприятия

1. ПАО «СНЕЖНЯНСКХИМАШ».

2. ООО «НПО «ЯСИНОВАТСКИЙ

МАШИНОСТРОИТЕЛЬНЫЙ

ЗАВОД».

3. ГУП «ХАРЦЫЗКИЙ

МАШИНОСТРОИТЕЛЬНЫЙ

ЗАВОД».

4. ООО МЗ «ЛАЗЕР».

5. ООО «ИНТЕРКОД».

8 гос.

предприятий

1 НПО,

3 НПП,

30

предприятий

1. ПАО «СНЕЖНЯНСКХИМАШ».

2. ООО «НПО «ЯСИНОВАТСКИЙ

МАШИНОСТРОИТЕЛЬНЫЙ

ЗАВОД».

3. ГУП «ХАРЦЫЗКИЙ

МАШИНОСТРОИТЕЛЬНЫЙ

ЗАВОД».

4. ООО МЗ «ЛАЗЕР».

5. ООО «ИНТЕРКОД».