## ОТЗЫВ

на диссертацию Стружко Натальи Сергеевны на тему «Экономическая политика промышленного развития региона», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (региональная экономика)

Стружко Наталья Сергеевна в 2020 году окончила ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ДОНЕЦКАЯ АКАДЕМИЯ УПРАВЛЕНИЯ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ ПРИ ГЛАВЕ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ» (далее – ГОУ ВПО «ДОНАУИГС») по направлению подготовки «Финансы и кредит» с присвоением квалификации «магистр». С 2020 г. обучается в аспирантуре ГОУ ВПО «ДОНАУИГС» (с апреля 2023 г. – федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Донецкая академия управления и государственной службы» (далее – ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС»)).

С 2022 года Стружко Наталья Сергеевна работает в ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» в должности ассистента кафедры финансов, а с 2023 года – в должности преподавателя той же кафедры.

Что касается профессиональных навыков, то Стружко Н.С. имеет практический опыт в формировании документооборота кафедры финансов, а также опыт в организации конференций, научных семинаров, применении современных методов и технологий обучения. Хорошо ориентируется в нормативно-законодательной базе, связанной с образовательной и научно-исследовательской деятельностью. За время работы в ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» Стружко Н.С. проявила себя как дисциплинированный, исполнительный и компетентный сотрудник с высоким уровнем профессионализма и работоспособности.

В работе над диссертацией Стружко Наталья Сергеевна продемонстрировала организованность и ответственность в исследовательской деятельности. Она четко поставила цели и задачи, умело анализировала полученные результаты и самостоятельно находила пути преодоления трудностей. Работа велась с 2020 года и активно обсуждалась на международных и республиканских конференциях, а также при профессиональных обсуждениях. Важным этапом подготовки диссертации стало изучение и обобщение обширного массива литературных источников по проблематике, а также использование собственного опыта. Был проведен глубокий анализ научной информации о механизмах и процессах формирования и реализации экономической политики промышленного развития региона.

Стружко Н.С. в своей работе исследовала целый спектр проблем, связанных с теорией и методологией формирования и реализации экономической политики промышленного развития региона, включая анализ, оценку и оптимизацию стратегических приоритетов, концептуальных подходов, а также системы и механизмов, необходимых для эффективной динамичной адаптации промышленного сектора региона к современным условиям хозяйствования.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке комплекса научно-методических подходов и рекомендаций, направленных на формирование и реализацию экономической политики промышленного развития региона путем усовершенствования методического подхода к оценке уровня промышленного развития региона, направлений по модернизации системы формирования и реализации экономической политики промышленного развития региона, а также механизмов реализации экономической политики промышленного развития региона.

Практическое значение полученных результатов заключается в доведении теоретических и научно-методических разработок до уровня конкретных предложений и рекомендаций по формированию и реализации экономической политики промышленного развития региона. Эти рекомендации были успешно внедрены администрацией Ворошиловского района города Донецка и ФИЛИАЛОМ №2 «ШАХТОУПРАВЛЕНИЕ «ДОНБАСС» ООО «ДМЗ», что подтверждается соответствующими справками о внедрении результатов диссертационного исследования.

Результаты исследования имеют практическую значимость как для экономики Донецкой Народной Республики и государства в целом, так и для учебного процесса. В частности, результаты использованы в учебном процессе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Донецкая академия управления и государственной службы» при преподавании учебных дисциплин «Финансовая экономика», «Экономика развития», «Государственное регулирование экономики», «Экономика и управление развитием фирмы».

Работа выполнена профессиональным научным языком, сопровождается наглядными таблицами, диаграммами и схемами, что усиливает содержательную часть исследования.

По теме диссертации Стружко Н.С. опубликованы 20 научных работ, в том числе: 12 статей в рецензируемых научных изданиях, 8 работ апробационного характера. Опубликованные автором работы отражают основное содержание диссертации.

В процессе подготовки диссертации Стружко Н.С. заслуженно зарекомендовала себя как высококвалифицированный, целеустремленный и трудолюбивый специалист. Ее моральные качества и профессиональные навыки полностью оправдывают присуждение ученой степени кандидата экономических наук.

Диссертация на тему «Экономическая политика промышленного развития региона» является самостоятельным, логичным, структурированным и полным научным исследованием, соответствует всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор Стружко Наталья Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (региональная экономика).

Научный руководитель
доктор экономических наук,
профессор, заведующий
кафедрой финансов
ФГБОУ ВО «Донецкая академия
управления и государственной
службы»

В.В. Петрушевская

Подпись заверяю:
начальник отдела кадров
ФГБОУ ВО «Донецкая академия
управления и государственной
службы»

Н.Н. Тарасова